6 D. Ulrici] Ulrichskirche in Halle (Saale) | 7 Johan. Francken] Buchhändler und
 Verleger in Magdeburg, Wirkungszeit 1578-1625, Geburtsjahr ca. 1547 (vgl. VD 17,
 PPN: 007461240) | 10 NOBILIBUS, ... u. OPTIMAE SPEI ...] s. Anm. | 33 D. D. D.] dat,
 donat (dicat), dedicat

35 ANNUS JAM AGITUR TER-|tius, cum hortatu et suasu EVENII mei, (quo
cum mihi jam annos sedecim, aut quod excurrit, ea intercedit necessitudo
et familiaritas, ut voluntas ejus pro mandato mihi sit,) colloquia nostra Scho-
lastica ex Ludovico Vive, Corderio et Erasmo collecta bono publico et privato
vernaculo sermone exposita publici juris feci: quo successu judicent illi,
40 quorum praecordiam DEUS finxit meliore metallo: horum enim judicia et
suffragia pondero non numero. Et labore perfunctus cum essem, rogatu
ejusdem Monitoris mei, horis subcisivis ad Terentij fabulas accessum feci, de
quo labore, vos o mei sic habete: Me post Riccij expositionem Grammati-
cam et Cotheniensium versionem elaboratissimam id unice spectasse, ut ju-
45 ventus Scholastica Terentium haberet, si non eleganter, pure tamen, proprie
atque germane-Germanice loquentem: id etiam causae fuit, ut sepositis ver-
sionibus quibusvis, relicta etiam interdum Phrasi Latina, proprietatem ma-
ternae et potissimum Misnicae linguae spectarem et exprimerem, fretus ex-
emplo magnorum virorum, et potissimum B. Lutheri nostri, qui de [A2v]
50 versione sua Novi Testamenti sic habet Tomo IV. VViteb. Germ. Pag. 476.
facie a. edit. 81. Man muß nicht die Buchstaben in der Lateinischen
Sprache fragen/ wie man sol Deutsch reden/ sondern man muß die
Mutter im Hause/ die Kinder auff der Gassen/ den gemeinen Mann auff
dem Marckte drumb fragen/ vnd denselben auffs Maul sehen/ wie sie
55 reden/ vnd darnach dolmetschen/ so verstehen sie dann vnd mercken/
daß man Deutsch mit jhnen redet. Num vero illud ipsum, quo ferebat ani-
mus, semper et ubique assecutus fuerim, bonorum esto judicium, qui eti-
am, ut candide candidi, errori, si quis humanitus contigit, humanitus
ignoscent. Judicent etiam, pro more et licentia sua Bardi, Blenni, Myrmillo-
60 nes, Staphylones, Bambaliones et ejus farinae seu furfuris Cumani Musici,

40 praecordiam] praecordia | 52 sondern man] sondernman

34 *NOBILISSIMI* ...] s. Anm. (freie Übersetzung der Vorrede) | 35 *EVENII* mei] Sigismund Evenius (* um 1585 Nauen, † 17.9.1639 Weimar), Pädagoge, Rektor des Gymnasiums in Halle (Saale) von 1613-1622 und des Gymnasiums in Magdeburg von 1622-1631 (vgl. Nahrendorf, Sp. 246f.) | 37-39 colloquia nostra ... feci] *Colloquia Scholastica* [...], Hrsg. v. Michael Meister, Halle (Saale) 1621 (VD17 1:043275C) | 43f. Me post ... versionem] die Terenz-Übersetzungen von Stephan Reich (1586) und Nicolaus Pompejus (1620) | 49 B.] wohl „beneficiarii“ oder „boni“ | 50f. Tomo IV. ... 81.] gemeint ist *Der Vierte Teil/ Der Bücher des Ehrwürdigen Herrn Doctor Mart. Luth.* Wittenberg: Welack 1581 (VD16 L 3392), S. 476r, woraus Meister den folgenden berühmten Passus aus Luthers *Sendbrief vom Dolmetschen* zitiert